教学厅函〔2020〕35号

教育部办公厅等五部门关于联合开展 2021年度高校

毕业生等重点群体促就业“国聘行动”的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、人力资源社会保障厅（局）、

国资委、团委，各计划单列市教育局、人力资源社会保障局、国

资委、团委，新疆生产建设兵团教育局、人力资源社会保障局、

国资委、团委，各中央企业，部属各高等学校、部省合建各高等

学校：

就业是民生之本、财富之源。当前，我国经济运行逐步恢复

常态，但新冠肺炎疫情和外部环境仍存在诸多不确定性，稳就业、

教 育 部 办 公 厅

人力资源社会保障部办公厅
国 务 院 国 资 委 办 公 厅
共 青 团 中 央 办 公 厅
中央广播电视总台办公厅

— 2—

保就业压力加大。为充分发挥国有企业稳岗扩就业示范带动作

用，积极做好 2021 届普通高校毕业生等重点群体就业工作，教

育部、人力资源社会保障部、国务院国资委、共青团中央、中央

广播电视总台决定联合开展 2021 年度高校毕业生等重点群体促

就业“国聘行动”。现就有关事项通知如下：

一、重要意义

党中央、国务院高度重视就业工作，把稳就业保就业放在“六

稳”“六保”之首。党的十九届五中全会强调，要“强化就业优

先政策，千方百计稳定和扩大就业，实现更加充分更高质量就

业”。习近平总书记明确要求，“把解决人民群众就业问题放到更

加突出的位置，努力创造更多就业岗位，突出做好高校毕业生、

退役军人、农民工和城镇困难人员等重点群体就业工作”，“把高

校毕业生就业作为重中之重”。各级教育部门、人力资源社会保

障部门、国资监管机构、共青团组织，各中央企业和地方国有企

业、各高校要深刻学习领会党的十九届五中全会精神和习近平总

书记对就业工作的重要指示精神，贯彻落实党中央、国务院决策

部署，充分认识做好当前就业工作的重大意义，精心谋划组织好

2021 年度就业工作，根据就业形势变化及时调整加大政策力度

和工作力度，充分挖掘就业岗位，抓好供需对接，着力帮助高校

毕业生等重点群体顺利就业、早日就业，全力确保就业局势总体

稳定。

— 3—

二、行动时间

2020年 12月至 2021年 8月。

三、行动主题

春华秋实·国聘行动。

四、对象范围

2021 届普通高校毕业生、2020 届离校未就业毕业生等重点

就业群体。

五、工作安排

1.加大就业工作力度。各地各单位要按照党中央、国务院关

于稳就业保就业决策部署，切实履行主体责任，梳理分析已出台

政策举措执行情况，进一步明确目标任务，细化工作措施，千方

百计稳定现有就业岗位，积极增加新的就业岗位，确保稳就业、

保就业措施取得实效。

2.集中发布招聘信息。中央企业和地方国有企业要健全公

开、竞争、择优的市场化招聘制度，鼓励各企业在国聘招聘平台

（国聘官网 https://www.iguopin.com）、教育部“24365校园招聘

服务”平台（教育部大学生就业网 https://www.ncss.cn）、人社部

人 力 资 源 服 务 平 台 （ 中 国 人 力 资 源 市 场 网

http://chrm.mohrss.gov.cn）、中智招聘平台（中智招聘网

https://zhaopin.ciic.com.cn）、团团微就业等招聘平台集中发布招

聘信息，举办专场招聘活动。有关招聘平台要切实履行社会责任，

— 4—

以就业信息互通、资源共享、服务精准为目标，集中提供优质就

业资源。在线上招聘的同时，各地各单位结合新冠肺炎疫情防控，

积极稳妥举办线下招聘活动。

3.集中举办招聘宣讲。具备条件的地方、高校和企业等用人

单位，可通过中央广播电视总台央视频等宣传渠道，持续开展招

聘宣讲活动，传播稳就业、稳人心的正能量。其中，企业等用人

单位直播重点做好工作环境体验、引才需求讲解、招聘岗位介绍、

在线互动答疑，集中展现各行各业用人单位的发展历程、重大成

就、愿景规划和引才用人计划；地方直播重点做好地方形象宣传、

人力资源产业园介绍、线上线下招聘活动报道，集中展现各地的

发展蓝图和人才前景；高校直播重点做好优势学科介绍、科技创

新攻关宣传、毕业生推介等，邀请企业家、科学家、创业者讲企

业发展、创新故事、创业历程等。

六、工作要求

1.加强组织领导。鼓励中央企业和地方国有企业带头参与，

提供更多优质岗位。各级人力资源社会保障部门要组织人力资源

服务产业园、人力资源服务机构积极参与相关活动，结合实际指

导国家级人力资源服务产业园统一链接“国聘行动”招聘平台，

开设分平台，提供优质高效人力资源服务。各省级教育部门和高

校要引导高校毕业生积极参与“国聘行动”线上线下各类招聘活

动，做好线下专场招聘活动承办。共青团组织要发挥密切联系青

— 5—

年优势，发动高校和地方各级团组织积极参与，组织青年企业家

等支持参与宣讲、提供更多就业创业资源。

2.严格审核把关。各级人力资源社会保障部门要加强对招聘

活动的监管，督促人力资源服务产业园及人力资源服务机构严格

审查招聘单位资质和招聘信息真实性、合法性，严厉打击虚假招

聘等各类违法违规行为。参与“国聘行动”的各级各类企业要树

立正确用人导向，在招聘过程中，不得将毕业院校、国（境）外

学习经历、学习方式（全日制和非全日制）等作为限制性条件。

3.加强宣传总结。各地各单位要配合做好“国聘行动”宣传

工作，运用新闻媒体、网络微信等渠道，向社会广泛发布活动内

容、招聘信息等，吸引各方积极参与，营造良好舆论氛围。要及

时掌握工作进度成效，定期汇总招聘数据，做好阶段性工作总结，

有关典型经验和做法及时报教育部、人力资源社会保障部、国务

院国资委、共青团中央。

“国聘行动”联系人及联系方式：

国聘官网    陈  超  010-88006655  18610828989

秦文虎  010-88006655  18611068051

教育部大学生就业网  郝  浩 010-68352311 18533529666

                    应  好 010-66097865 15700077832

中国人力资源市场网 赵  娥 010-84202378 13401049819

唐远志 010-84201378 15110096360

— 6—

中智招聘网  丁大为  010-85359038  13701083827

宋  凯  010-65613920（2022）  15810067269

央视频      孙  瑶  15901308611

王秀帅  18615180188

团团微就业  张连昆  010-64098389  13521243150

教育部办公厅 人力资源社会保障部办公厅    国务院国资委办公厅

共青团中央办公厅                 中央广播电视总台办公厅

  2020年 12月 22日

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅                            2020年 12月 28日印发